Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator<sup>a</sup> semper augustus. Noverint universi fideles, quod dominus Wolfkerus Pataviensis episcopus Wichardo de Sevelde maiori dapifero ducis Austrie castrum in Veldesperch cum XII mansis adiacentibus pro quodam predio, quod situm est in loco, qui dicitur Gnas, in presentia et per manum nostri examinis in concambio contradidit presentibus testibus 25  
subscriptis, videlicet Ottone Babenbergensi episcopo, Chvnrado Ratisponensi episcopo, Livpoldo duce Austrie, Bertoldo duce Meranie<sup>b</sup>, Vlrico duce Karinthie, Lvdwico duce Bawarie, Chvnrado comite de Peilstayn, Rapotone comite de Ortenberch et fratre suo Hainrico, Levpoldo comite de Hardekke et fratre suo Hainrico, Alberto comite de Pogen, Vlrico comite de Perig, Friderico comite de Hohenbvrch, Ottone comite de 30  
Velbvrch, Minhardo comite de Görz, Hainrico comite de Altenbvrch, Hertwico de Resperch, Rvperto de Dvrne, Alberto Lypo de Lengenvelde, Kadelcho de Chirichperch, Wernhero de Grizpach, Alberto Livzman, Walchvno de Chambe et fratribus suis Alberto et Alramo, Ditmaro Mordario, Hadebrando de Hardekke, Rapotone de 35  
Valchenberch, Hademaro de Chvnring, Wichardo de Zebing, Herrando de Wildonia, Vlrico de Stvbenberch, Erchengero de Landesere, Gvndacharo de Styrie, Pilgrimo de Stevze et fratre suo Ottone, Rapotone de Soltarn, Dittrico de Liechtenstein et fratre suo Rapotone, Hainrico de Streitwesen, Ottone de Chiowe et fratre suo Adiloldo, Ditmaro dapifero.

Datum Ratispone IIII idus ianuarii. 40

## BB 274

*Heinrich nimmt das Zisterzienserkloster **Eufserthal** mit allen Besitzungen in seinen Schutz und gestattet seinen Ministerialen und allen seinen Leuten, Schenkungen an das Kloster vorzunehmen.*

*Regensburg, (1193) Januar 12.* 45

BB 273<sup>a</sup> impator *ohne per-Kürzung* B<sup>b</sup> Moravie B.

*Würdtwein, Nova subsidia 12, 129 n° 43 aus Abschrift (w). – Böhmer Reg. 2775. – Toeche Reg. 214. – Stumpf Reg. 4793. – B.–Baaken Reg. 274.*

*Das Stück gehört ebenso wie D.[348] zu einer Gruppe von Urkunden des Klosters, von denen uns keine archivalische Überlieferung bekannt ist; wir wiederholen daher den Druck Würdtweins, dem ein heute verlorenes Kopialbuch von Eußerthal vorlag. – Die Einreihung des Stückes zu 1193 ergibt sich aus dem Itinerar, obwohl die Indiktion für 1192 paßt. – Das Diktat ist H 12 zuzuschreiben. Vgl. auch D.[348] sowie Scherer, Eußerthal 1926.*

Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Ad eterni regni premium et temporalis imperii incrementum apud regem regum nobis proficere non ambigimus, si paci et commoditatibus ecclesiarum sollicitè intendere curaverimus. Cognoscat ergo et etas presencium et posteritas futurorum, quod nos pro salute anime nostre atque interventu dilecti Uterine Vallis abbatis ipsum monasterium Vallis Uterine in specialem nostre serenitatis protectionem recepimus cum personis ibidem deo famulantibus atque universis bonis, que inpresenciarum possidet aut processu temporis largicione fidelium vel aliquo acquisitionis titulo poterit adipisci. Specialiter quoque concedimus, ut ministeriales et omnes homines nostri bona sua mobilia et immobilia memorato monasterio conferendi plenam et liberam imperiali concessione habeant facultatem. Si quid<sup>a</sup> vero preteritis temporibus nominato cenobio collata sunt, ea ipsi presentis scripti patrocinio confirmanda duximus statuentes, ut nullus omnino hominum hanc nostram concessionem audeat infringere vel fratres dictos aut monasterium in hiis, que premisimus, aliquo modo perturbare.

Dat. Ratisbone II id. ianuarii, indictione X.

#### BB 275

*Heinrich bestätigt den Brüdern Albert, Jakob und Alberich aus der Familie der Vicedomini von Como nach dem Vorbild seines Vaters die genannten Besitzungen und Rechte sowie, gegen einen jährlichen Zins von 20 Pfund, die genannten Regalien, damit sie ihm und dem Reich weiterhin treu dienen und ihre Burgen, namentlich jene zu Colico, bereitwillig öffnen.*

*Regensburg, (1193) Januar 13.*

*Etwa gleichzeitige oder nicht sehr viel spätere notarielle Abschrift in Sondrio, Archivio di Stato, Manoscritti della Biblioteca Pio Rajna, I,1 (B).*

*Besta, Diploma inedito 811 aus B (b). – Pezzola, Carte della famiglia Vicedomini 8 aus B. – Kalbfuß, QFIAB 16, 73 n° 11 Reg. – Scarlata, Archivio di Stato di Sondrio 44 Reg. und Faks. im Anhang. – B.–Baaken Reg. 275.*

*Ein ausführliches Regest des 18. Jhs. in italienischer Sprache ist ediert bei Pezzola, Uno sguardo 128 n° 8, Faks. der ersten beiden Zeilen 105 fig. 20 unten, Faks. von B 116 fig. 23.*

*Die Urkunde gehört aufgrund des Itinerars mit Sicherheit in das Jahr 1193. Die knappe Angabe des Datums ohne jegliches sonstige Eschatokoll scheint darauf hinzuweisen, daß es sich nicht um eine Kanzleiausfertigung handelt. Das von dem Kanzleinotar Reinald G verfaßte verlorene Diplom Barbarossas DEI. \*1136 diente, wie Herkenrath, AfD 28, 268–270 gezeigt hat, als Vorurkunde zumindest für die*

BB 274<sup>a</sup> w wohl statt qua (vgl. D.[203]).

formelhaften Teile; vgl. die Vorbemerkung zu diesem. Ihm ist sicherlich auch die Bezugnahme auf die Regaliensentz von Roncaglia entnommen. Ob das Heinricianum inhaltlich über die Urkunde Friedrichs I. hinausgeht, muß offen bleiben. – Die im Text erwähnten Privilegien früherer Kaiser (vgl. Anm. 3) sind nicht erhalten; vgl. aber Besta, Diploma inedito 816. – Die Familie der Vicedomini von Como gehörte seit dem frühen 12. Jahrhundert zur Führungsschicht von Como und ist öfters in öffentlichen Funktionen zu finden; vgl. Orsini, Vicedomini bes. 8–14, zu unserem Diplom 9–11, Campiche, Comunalverfassung von Como bes. 384 und 391 und Haverkamp, Herrschaftsformen 2, 501 f. Zur Frühgeschichte der Vicedomini und ihren Funktionen vgl. Pezzola a.a.O. 101 f. und 109–123. – Zu der Urkunde vgl. auch Fattarelli, Sepolta Olonio 265 f. und Pezzola a.a.O. 68.

In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus dei gracia Romanorum imperator semper augustus. Imperialis clemencia bene de se merentibus benefacere semper consuevit et, dum digne meritis premia digna retribuit, animos et voluntates minus fidelium ad serviendum fideliter imperio benigne provocat et inducit. Eapropter cognoscant universi fideles imperii per Italiam constituti, quod nos ad imitationem<sup>1</sup> serenissimi patris nostri Romanorum imperatoris<sup>a</sup> invictissimi fidelibus nostris Alberto, Iacobo et Alberico fratribus et Vicedominis Cumanis pro eorum fidelitate et servicio, que frequenter exhibuerunt nobis et imperio, privilegium nostre auctoritatis concedimus de livellis, qui eis attinent<sup>b</sup>, sicut in Roncalia iudicatum fuit<sup>2</sup>, et suarum possessionum<sup>c</sup> firmitatem ita, quod teneant suos homines cum honore et districto nec episcopus nec cives supra ipsorum homines aliquid habeant ad faciendum. Eis eciam concedimus, quod sua privilegia suis antecessoribus ab aliis imperatoribus facta<sup>3</sup> firma permaneant. Confirmamus quoque ipsis denarios de Belano, de quibus eos investivimus in canonica de Lugano, et facere iusticiam in omnibus bonis illis, que nos eis damus et concedimus. Preterea concedimus eis et confirmamus omnia illa regalia, que nobis pertinent a Masino usque ad lacum cum illis duobus mansis<sup>d</sup> et dimidio, quos tenet Landolfus Grassus de Mediolano, videlicet regalia, que nobis pertinent in territorio Telamone cum suis pertinenciis et in castro et in villa de Morbenno et de Coso et de Adelebio et de Colego et de Dacio et in concilio de Cliui et de Campouigo et de Trauona et de Melle et de Circuino et de Cessino et de Plasonio et de Mantel et de Debino et de Marcelenego et de Proezo<sup>e</sup> et de Leuzine et de R[ov]olede<sup>f</sup> et de Forzone et Adduam cum pertinenciis a Masino usque ad lacum cum omnibus regalibus tam in aquis quam in terris cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, montibus, planiciebus, aquis aquarumve decursibus, molendinis, piscacionibus, venacionibus et cum omni utilitate, que excogitari potest et pervenire de omnibus predictis locis, castris et villis excepto et salvo imperiali fodro, exceptis eciam illis, que Insulani et Bellaxini in predictis locis habere dinoscuntur<sup>g</sup>. Hec omnia supradicta loca, sive sint castra sive ville, cum omni iure et districto, honore, utilitate predictis fratribus et eorum heredibus cum piscaria in Cuna<sup>h</sup> ideo concedimus et confirmamus ut, sicut hactenus fecerunt, ita semper fidelitatem nobis et imperio<sup>i</sup> servant et nostris successoribus regibus et imperatoribus, et quod omnia castra, que ipsi levaverunt et adhuc in futuro levabunt, maxime castrum de Colego, nobis et nunciis nostris ceterisque omnibus<sup>i</sup> nostris successoribus regibus et imperatoribus, aperta erunt et prompta<sup>j</sup> nec nobis nec nunciis nostris aut successoribus vetabuntur guarnita vel scarita. De cetero cognoscant omnes imperii fideles, quod nos predicta omnia regalia de prefatis castris et locis et villis, que ad nos pertinebant et que archiepiscopus Mediolanensis et alii Mediolanenses habere in ipsis et tenere solebant, cum omni iure et districto et honore et utilitate sicut suprascriptum hac condicione<sup>k</sup> et hoc pacto tribus prefatis fratribus et eorum heredibus damus et concedimus et confirmamus, quod ipsi singulis annis in epiphania domini